
BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Decreto n. 4288 del 24/11/2025
IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 4527 del 24/12/2024 con cui, ai sensi dell’art.
231,  comma  1,  lett.  b)  del  decreto  legislativo  n.  217  del  13/10/2005  e  ss.mm.ii,  è  stato
nominato 1 Allievo Vigile del Fuoco, nel ruolo dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco e convocato, a decorrere dal 27/12/2024, per l’inizio del 100° corso di formazione
teorico-pratico;
VISTO il  decreto  di  questa  Direzione  Centrale  n.  4528 del  24/12/2024 con  cui  sono  stati
nominati 800 Allievi Vigili del Fuoco, nel ruolo dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco e convocati, a decorrere dal 27/12/2024, per l’inizio del 100° corso di formazione
teorico-pratico; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 4529 del 24/12/2024 con cui è  stata disposta
la revoca della nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 1 candidato; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 7 del 03/01/2025 con cui è  stata disposta la
decadenza dalla nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 18 candidati; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 9 del 03/01/2025 con cui è  stata disposta la
revoca della nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 1 candidato; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 39 del 08/01/2025 con cui sono stati nominati
n. 20 Allievi Vigili del Fuoco, nel ruolo dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili del
Fuoco e convocati, a decorrere dal 13/01/2025, per la frequenza del 100° corso di formazione
teorico-pratico; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 45 del 08/01/2025 con cui è  stata disposta la
revoca della nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 1 candidato; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 184 del 16/01/2025 con cui è  stata disposta la
revoca della nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 1 candidato; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 211 del 16/01/2025 con cui è  stata disposta la
revoca della nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 1 candidato; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 549 del 10/02/2025 con cui è  stata disposta la
revoca della nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 1 candidato; 

VISTI  i decreti di questa Direzione Centrale n. 1124 e 1125 del 12/03/2025 con cui è  stata
disposta la decadenza dalla nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 2 candidati; 

VISTO il decreto di questa Direzione Centrale n. 1410 del 02/04/2025 con cui è  stata disposta
la revoca della nomina ad Allievo Vigile del Fuoco di n. 1 Allievo Vigile del Fuoco;

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 6 del 17/01/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 02/01/2025; 



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 11 del 29/01/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 22/01/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 16 del 05/02/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 03/02/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 19 del 18/02/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 07/02/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 31 del 01/04/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 15/03/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 32 del 09/04/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 17/03/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 43 del 14/05/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera f) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 05/05/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 72 del 10/07/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 26/06/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 74 dell’11/07/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 14/07/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 76 del 15/07/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 09/07/2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 81 del 25/07/2025 con cui è  stata disposta, ai sensi
dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 217/2005 e ss.mm.ii, la dimissione di n. 1 Allievo
Vigile del Fuoco, a decorrere dal 15/07/2025; 

VISTO il decreto della Direzione Centrale per la Formazione n. 127 del 07/05/2025 con il quale
è  stato disciplinato il  periodo di  applicazione pratica del  100° corso di  formazione teorico-
pratico per Allievi Vigili del Fuoco;

VISTA  la nota n. 37409 del 06/10/2025 con cui la Direzione Centrale per la Formazione ha
trasmesso l’elenco dei 15 Allievi Vigili del Fuoco in prova che non hanno concluso il periodo di
applicazione pratica, in quanto ammessi a ripeterlo;



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

VISTA la nota n. 43013 del 10/11/2025 con cui la Direzione Centrale per la Formazione ha
trasmesso l’elenco dei  voti  finali  conseguiti  all’esito dell’esame teorico-pratico,  sostenuto in
data 26/06/2025 da 780 Allievi Vigili del Fuoco, e in data 09/07/2025 da 4 Allievi Vigili del
Fuoco;

VISTO, altresì, l’elenco trasmesso dalla Direzione Centrale per la Formazione con stessa nota,
concernente l’elenco degli Allievi Vigili  del Fuoco in prova che hanno concluso il periodo di
applicazione pratica, con l’indicazione della data in cui detto periodo è  stato portato a termine;

VISTA la nota n. 63412 del 09/10/2025 con cui il Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli ha
trasmesso il verbale di giuramento sottoscritto in data 09/10/2025 dall’Allievo Vigile del Fuoco
in prova PISANI Matteo;

VISTA la nota n. 11815 del 17/10/2025 con cui il Comando dei Vigili del Fuoco di Gorizia ha
trasmesso il verbale di giuramento sottoscritto in data 16/10/2025 dall’Allievo Vigile del Fuoco
in prova GERACI Gabriele;

VISTA la nota n. 26524 del 23/10/2025 con cui il Comando dei Vigili del Fuoco di Verona ha
trasmesso il verbale di giuramento sottoscritto in data 23/10/2025 dall’Allievo Vigile del Fuoco
in prova FRANCO Giovanni;

VISTA la nota n. 41612 del 30/10/2025 con cui la Direzione Centrale per la Formazione ha
trasmesso i verbali di giuramento, sottoscritti in data 07/10/2025, relativi a n. 737 Allievi Vigili
del Fuoco in prova;

VISTA la nota n. 29891 del 31/10/2025 con cui il Comando dei Vigili del Fuoco di Udine ha
trasmesso il verbale di giuramento sottoscritto in data 29/10/2025 dall’Allievo Vigile del Fuoco
in prova SASSI Giacomo;

VISTA la nota n. 20762 del 04/11/2025 con cui la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per
la Calabria ha trasmesso i verbali di giuramento, sottoscritti in data 07/10/2025, relativi a n. 28
Allievi Vigili del Fuoco in prova;

RITENUTO di dover procedere alla nomina a Vigile del Fuoco dei 769 Allievi Vigili del Fuoco in
prova appartenenti al 100° corso di formazione teorico-pratico che hanno portato a termine,
con esito positivo, il corso di formazione in argomento e prestato giuramento;

VISTO il  decreto  di  questa  Direzione Centrale  n.  3895 del  28/10/2025 con cui  sono state
accolte le dimissioni volontarie dal servizio del Vigile del Fuoco VELLA Giovanni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 121 del 17/06/2022 recante il recepimento
dell’accordo  sindacale  integrativo  del  personale  non  direttivo  e  non  dirigente  del  Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco;

VISTO l’art. 6, comma 3, del decreto legislativo n. 217 del 13/10/2005 e ss.mm.ii, che disciplina
l’immissione  in  ruolo  dei  Vigili  del  Fuoco,  secondo  la  graduatoria  finale  del  periodo  di
formazione di cui al comma 2 del medesimo artico;

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii;



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

DECRETA

Art. 1

L’Allievo Vigile del Fuoco di seguito indicato è  nominato Allievo Vigile del Fuoco in prova dal
27/06/2025 e, avendo superato il periodo di applicazione pratica, è  nominato Vigile del Fuoco
dal 30/09/2025.

Lo stesso è  inquadrato nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del Fuoco, con
decorrenza giuridica 23/12/2019 ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Morello Elio 30/09/1992 96,25

Il sopracitato è  collocato nel ruolo dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco
dopo il pari qualifica Castrogiovanni Davide, nato il 30/05/1995.

Art. 2

L’Allievo Vigile del Fuoco di seguito indicato è  nominato Allievo Vigile del Fuoco in prova dal
27/06/2025 e, avendo superato il periodo di applicazione pratica, è  nominato Vigile del Fuoco
dal 30/09/2025.

Lo stesso è  inquadrato nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del Fuoco, con
decorrenza giuridica 28/12/2021 ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Latini Rico 22/07/1987 98,40

Il sopracitato è  collocato nel ruolo dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco
dopo il pari qualifica Diarena Tommaso, nato il 05/10/1987.

Art. 3

L’Allievo Vigile del Fuoco di seguito indicato è  nominato, con riserva, Allievo Vigile del Fuoco in
prova dal 27/06/2025 e, avendo superato il periodo di applicazione pratica, è  nominato, con
riserva, Vigile del Fuoco dal 30/09/2025.

Lo stesso è  inquadrato, con riserva, nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del
Fuoco, con decorrenza giuridica 16/10/2023 ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Cavoto Fabio 11/04/1979 96,10

Il sopracitato è  collocato nel ruolo dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco
dopo il pari qualifica Naspi Michele, nato il 20/02/1992.

Art. 4

Gli Allievi Vigili del Fuoco di seguito indicati sono nominati Allievi Vigili del Fuoco in prova dal
27/06/2025 e,  avendo superato il  periodo di  applicazione pratica,  sono nominati  Vigili  del
Fuoco dal 30/09/2025.



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Gli stessi sono inquadrati nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del Fuoco, con
decorrenza giuridica 28/12/2023 ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Tassara Alessandro 29/12/1980 95,75

2 Paulon Matteo 02/06/1991 92,15

I  sopracitati  sono collocati  nel  ruolo dei  Vigili  del  Fuoco del  Corpo Nazionale dei  Vigili  del
Fuoco, rispettivamente, dopo i pari qualifica:

1. Perdichizzi Salvatore, nato il 08/07/1982.
2. De Sanctis Stefano, nato il 08/08/1979.

Art. 5

L’Allievo Vigile del Fuoco di seguito indicato è  nominato, con riserva, Allievo Vigile del Fuoco in
prova dal 27/06/2025 e, avendo superato il periodo di applicazione pratica, è  nominato, con
riserva, Vigile del Fuoco dal 30/09/2025.

Lo stesso è  inquadrato, con riserva, nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del
Fuoco, con decorrenza giuridica 28/12/2023 ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Placida Francesco 15/12/1974 95,20

Il sopracitato è  collocato nel ruolo dei Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco
dopo il pari qualifica Esposito Gennaro, nato il 26/12/1974.

Art. 6

Gli Allievi Vigili del Fuoco di seguito indicati sono nominati, con riserva, Allievi Vigili del Fuoco
in prova dal 27/06/2025 e, avendo superato il periodo di applicazione pratica, sono nominati,
con riserva, Vigili del Fuoco dal 30/09/2025.

Gli stessi sono inquadrati, con riserva, nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del
Fuoco, con decorrenza giuridica 27/06/2024 ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Piervenanzi Luca 12/10/2002 98,45

2 Manfredi Corrado 23/09/1973 91,50

3 Garito Mario 20/03/1979 90,90

I  sopracitati  sono collocati  nel  ruolo dei  Vigili  del  Fuoco del  Corpo Nazionale dei  Vigili  del
Fuoco, rispettivamente, dopo i pari qualifica:

1. Peretto Andrea, nato il 19/03/2001.
2. La Manna Giovanni, nato il 23/12/1996.
3. Varriale Vincenzo, nato il 10/01/2000.



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Art. 7

Gli Allievi Vigili del Fuoco di seguito indicati sono nominati Allievi Vigili del Fuoco in prova dal
27/06/2025 e,  avendo superato il  periodo di  applicazione pratica,  sono nominati  Vigili  del
Fuoco dal 30/09/2025.

Gli stessi sono inquadrati nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del Fuoco, con
decorrenza giuridica ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Beretta Federico 31/03/2002 100,00

2 Marrara Luca 27/11/2001 100,00

3 Bianchi Giulio 05/09/2002 99,30

4 Calvi Riccardo 09/01/2003 98,75

5 Strappati Filippo 02/01/2003 98,75

6 Iannelli Antonio 09/10/2002 98,75

7 Gasparrini Filippo 06/09/2002 98,75

8 Lazzerotti Gabriele 18/08/2002 98,75

9 Perone Gianluca 12/08/2002 98,75

10 Micale Fabio Antonino 04/06/2002 98,75

11 Del Buono Matteo 21/05/2002 98,75

12 Dia Gabriele 24/03/2002 98,75

13 Marzaro Matteo 21/10/2000 98,75

14 Calviello Davide 23/08/2000 98,75

15 Sansiviero Ermanno 23/08/2000 98,75

16 Russo Gabriele 14/06/2000 98,75

17 Di Primio Giovanni 01/06/2000 98,75

18 Fratti Matteo 26/01/2000 98,75

19 Cimino Marco 14/01/2000 98,75

20 Granata Luca Adamo 14/11/1999 98,75

21 Ricci Alessandro 28/08/1999 98,75

22 Gnignera Riccardo 04/01/1999 98,75

23 Dia Mauro 20/11/1998 98,75

24 Renda Liborio 15/10/1998 98,75

25 Lucchese Marco Giuseppe 10/10/1998 98,75

26 Iaria Umberto Roberto 01/10/1998 98,75

27 Ferrando Marco 25/09/1998 98,75

28 Tartabini Lorenzo 27/08/1998 98,75

29 Brighigni Damiano 04/08/1998 98,75

30 Mariani Marco 06/05/1998 98,75

31 Castorri Dylan 05/05/1998 98,75



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

32 Monelli Jacopo 30/11/1997 98,75

33 Ammendolia Francesco 01/10/1997 98,75

34 Martelli Lorenzo 01/09/1997 98,75

35 Giorgi Francesco 18/06/1997 98,75

36 Landucci Giacomo 03/06/1997 98,75

37 Tedesco Mattia 22/05/1997 98,75

38 Del Pinto Perseo 31/12/1996 98,75

39 Giovannetti Dario 19/09/1996 98,75

40 De Luca Francesco 31/08/1996 98,75

41 Fagiani Mattia 10/08/1996 98,75

42 Camozzi Mirko 02/01/1992 98,75

43 Baltieri Manuel 12/05/1989 98,75

44 D'Emidio Matteo 31/12/1988 98,75

45 Fazio Maikol 18/12/1987 98,75

46 Ilari Matteo 30/07/1987 98,75

47 Imperatore Giovanni 05/04/1986 98,75

48 Nonnis Nicola 15/12/1985 98,75

49 Toninelli Alessio 08/10/1983 98,75

50 Renzi Emanuele 28/06/1983 98,75

51 Rosichini Riccardo 28/07/1982 98,75

52 La Sala Daniele 13/05/1979 98,75

53 Pedretti Daniele 04/11/1978 98,75

54 Rizzo Antonino 16/09/1976 98,75

55 Messina Orazio 20/02/1975 98,75

56 Condello Giovanni 15/04/2003 98,45

57 Panuccio Christian 29/10/2002 98,45

58 Persichini Gianluca 13/10/2002 98,45

59 Manni Eugenio 26/07/2001 98,45

60 Ausili Nicola 09/12/1997 98,45

61 Manci Simone 17/11/2002 98,40

62 Sarrubbo Giovanni 22/10/2002 98,40

63 Luvieri Marco 13/08/2002 98,40

64 Fortunato Davide 21/07/2002 98,40

65 Melchiorri Michelangelo 02/07/2002 98,40

66 Carlotti Gioele 17/08/2001 98,40

67 Pietrosanti Matteo 02/06/2001 98,40

68 Masciulli Raffaele 15/12/2000 98,40



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

69 Manservisi Emanuele 01/09/2000 98,40

70 Catarsi Filippo 21/08/2000 98,40

71 Checco Paolo 15/06/2000 98,40

72 Modugno Ivan Antonio 30/04/2000 98,40

73 Colombani Emanuele 30/09/1999 98,40

74 Rodolico Walter Maria 07/09/1999 98,40

75 Allocca Alessandro 14/06/1999 98,40

76 De Magistris Emanuele 24/03/1999 98,40

77 Iaia Angelo 01/10/1998 98,40

78 Clarizio Marco 19/04/1997 98,40

79 Vinciguerra Giorgio 29/03/1997 98,40

80 Molfese Elia 05/03/1997 98,40

81 Bolletta Alessio 23/12/1996 98,40

82 Colletta Giuseppe 03/08/1996 98,40

83 Gambassi Matteo 01/09/1985 98,40

84 Magnani Alessandro 18/10/1984 98,40

85 Lo Preiato Domenico 11/09/1984 98,40

86 Rozzi Dario 30/08/1981 98,40

87 Bocci Tiberio 11/09/1998 98,25

88 Valentini Alessio 08/05/2000 98,15

89 Magnolia Gaspare 04/07/2001 98,10

90 Maffucci Luca 09/08/1998 98,10

91 Quattrini Damiano 06/08/1988 98,10

92 Marchese Vincenzo 14/08/1985 98,10

93 Ceruti Denis 13/06/1981 98,10

94 Vallone Fabio 20/11/2002 98,05

95 Ippolito Francesco 05/09/2002 98,05

96 Badas Luca 23/12/2001 98,05

97 Angelelli Edoardo 03/06/2001 98,05

98 Cardia Andrea 21/04/2001 98,05

99 Critelli Paolo 06/12/2000 98,05

100 Catania Salvatore 13/02/1999 98,05

101 Rasetto Lorenzo 10/01/1999 98,05

102 Del Maestro Leonardo Uldino 01/12/1998 98,05

103 Castagnari Gioele 12/09/1997 98,05

104 Catola Nicola 21/03/1989 98,05

105 Orlandi Mirko 05/09/1986 98,05



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

106 Sardaro Ruggero 12/11/1977 98,05

107 Bruni Alessio 20/07/1996 98,00

108 Aquilino Donato 07/04/1998 97,85

109 Banchini Jacopo 25/10/1988 97,80

110 Filidei Lorenzo 08/05/1996 97,75

111 Quondam Angelo Maria Mirko 28/02/1978 97,75

112 Piermaria Davide 06/07/1977 97,75

113 Zingoni Alessio 29/11/2002 97,70

114 Carrozza Paolo 28/11/2002 97,70

115 Benigni Riccardo 19/08/1997 97,70

116 La Rocca Enrico 27/07/1997 97,70

117 Gaggero Marco 18/08/1988 97,70

118 Orefice Fabio 08/10/1984 97,70

119 Letizia Daniele 14/05/1977 97,60

120 Gonnelli Daniele Salvatore 02/12/2002 97,50

121 Canino Valentino 01/06/2002 97,50

122 Fenocchio Francesco 16/05/2002 97,50

123 Bugliazzini Jacopo 19/04/2002 97,50

124 Cavallo Nicomede 09/03/2002 97,50

125 Brocchi Matteo 01/02/2002 97,50

126 Pisati Luca 01/02/2002 97,50

127 Toscano Roberto Antonio 01/02/2002 97,50

128 Goldoni Marco 25/01/2002 97,50

129 Tentoni Nicole 22/11/2001 97,50

130 Gaggero Danilo 18/09/2001 97,50

131 Bottos Matteo 29/08/2001 97,50

132 Grossutti Alessandro 24/06/2001 97,50

133 Panigadi Geremia 07/06/2001 97,50

134 Scali Erik 15/12/2000 97,50

135 Siviero Roberto 20/11/2000 97,50

136 Furi Manuel 10/11/2000 97,50

137 Castagnetti Daniele 31/10/2000 97,50

138 Ciabattini Roberto 08/07/2000 97,50

139 Trevisan Elia 20/06/2000 97,50

140 Sacchi Giacomo 08/02/2000 97,50

141 Rossato Gianmarco 31/12/1999 97,50

142 Fini Tommaso 26/10/1999 97,50



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

143 Campanelli Pierfrancesco 17/09/1999 97,50

144 Topo Mario 12/05/1999 97,50

145 Macchiarella Giovanni 30/03/1999 97,50

146 Palmioli Alessandro 20/01/1999 97,50

147 Mocerino Dario 21/11/1998 97,50

148 Troiano Alessandro 18/11/1998 97,50

149 Passoni Marco 19/09/1998 97,50

150 Donvito Francesco 10/09/1998 97,50

151 Scardamaglio Gianluca 08/07/1998 97,50

152 Facci Luca 18/04/1998 97,50

153 Foti Alessandro 29/12/1997 97,50

154 Seghezzi Cristian 12/09/1997 97,50

155 Rapagnani Andrea 23/08/1997 97,50

156 Gamba Gabriele 17/07/1997 97,50

157 Langeli Lorenzo 09/05/1997 97,50

158 Capuano Vito 25/04/1997 97,50

159 Cesareo Fabrizio 13/03/1997 97,50

160 Sinisi Federico 25/02/1997 97,50

161 Aurelio Andrea 26/01/1997 97,50

162 Zuccherin Marco 23/01/1997 97,50

163 Notari Carlo 01/01/1997 97,50

164 Aime Lisa 01/11/1996 97,50

165 Servente Francesco 04/10/1996 97,50

166 Mennini Andrea 10/06/1996 97,50

167 Giudice Carmine 06/06/1996 97,50

168 Parisi Chiara 15/04/1996 97,50

169 Cagna Francesco 03/01/1992 97,50

170 Magarotto Antonio 04/09/1991 97,50

171 Nannipieri Matteo 29/01/1989 97,50

172 Del Ciondolo Simone 06/07/1987 97,50

173 Verno Ivano 13/11/1985 97,50

174 Guerrieri Antonio Francesco 01/11/1985 97,50

175 Ricciardi Nicola 25/02/1985 97,50

176 Spezzaferro Francesco 27/10/1984 97,50

177 De Tullio Raffaele 02/12/1982 97,50

178 Giordano Sergio 16/10/1981 97,50

179 Decaroli Nicoletta 20/07/1979 97,50



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

180 Ferrari Lorenzo 19/09/1978 97,50

181 Montanari Davide 06/03/1978 97,50

182 Mariani Massimo 25/12/1972 97,50

183 Filippi Massimiliano 11/03/1972 97,50

184 Canini Lorenzo 11/04/1988 97,40

185 Moio Antonio 18/08/1999 97,35

186 Lo Tenero Edoardo Federico 07/04/1998 97,35

187 Piergallini Ivan 27/04/1996 97,35

188 Tosi Loris 08/07/1986 97,35

189 Cannone Gaspare 03/08/1996 97,30

190 Lion Valter 09/04/2002 97,20

191 De Feudis Giorgio 21/10/2001 97,20

192 Bulli Filippo 13/02/2000 97,20

193 Vannella Luca 03/05/1996 97,20

194 Ivaldi Andrea 23/07/1985 97,20

195 Ragno Fabio 06/03/1984 97,20

196 Scrima Marco 02/08/2002 97,15

197 Piccardo Manuele Michele 08/06/2002 97,15

198 De Lilla Matteo 26/02/2001 97,15

199 Verme Marco Ignazio 02/10/2000 97,15

200 Giaquinto Francesco 29/03/2000 97,15

201 Reusa Elia 18/03/2000 97,15

202 Gulino Salvatore 13/03/2000 97,15

203 Ghiglione Lorenzo 03/01/2000 97,15

204 Maranzan Andrea 27/11/1999 97,15

205 Pacileo Simone 27/08/1999 97,15

206 Daidone Susanna 03/07/1999 97,15

207 Dutto Gabriele 08/03/1999 97,15

208 Cioce Francesco 29/12/1998 97,15

209 Pagano Chiara 25/06/1998 97,15

210 Brignone Giacomo 30/10/1997 97,15

211 Gurrieri Emanuele 20/09/1997 97,15

212 Pierucci Jacopo 06/08/1997 97,15

213 Caristi Sofia 06/02/1997 97,15

214 Santucci Pierpaolo 23/12/1996 97,15

215 Minelli Filippo 29/11/1996 97,15

216 Padulano Davide Antonio 11/11/1996 97,15



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

217 Iannaccone Fabrizio 22/09/1996 97,15

218 Rossi Dario 24/11/1995 97,15

219 Morella Marco 15/12/1993 97,15

220 Pacelli Federico 11/01/1989 97,15

221 Scardino Giacomo 07/02/1985 97,15

222 Palmieri Marco 30/01/1985 97,15

223 Accursio Roberto 30/10/1984 97,15

224 Bernardi Claudio 05/03/1983 97,15

225 Dente Roberto 24/09/1967 97,15

226 Eligibile Andrea 26/07/2002 97,00

227 Pompei Marco 10/03/1997 97,00

228 Luciani David 11/08/2000 96,90

229 Baldassa Elia 12/02/2000 96,85

230 Ceccarini Federico 01/03/1975 96,85

231 Santantonio Domenico 13/09/2002 96,80

232 Rossetto Detto Andreos Alberto 18/07/2000 96,80

233 Montesi Kristian 06/12/1998 96,80

234 Masiello Simone 10/06/1998 96,80

235 Di Giacomo Simone 15/08/1997 96,80

236 Materazzo Alessio 25/07/1997 96,80

237 Ristagno Giorgio 16/07/1997 96,80

238 Pirrone Vincenzo 12/10/1996 96,80

239 Santelli Marco 06/10/1988 96,80

240 Gonnelli Luca 25/06/1988 96,80

241 Cubeddu Marco 22/04/1987 96,80

242 Capogrossi Leonardo 04/02/1984 96,80

243 Neri Claudio 06/08/1973 96,80

244 De Filippo Andrea 25/07/1989 96,70

245 Peppetti Sandro 07/02/1987 96,70

246 Renda Federico 31/01/1997 96,65

247 Moretti Claudio 17/07/1977 96,65

248 Tassinari Daniele 24/02/1978 96,50

249 Suppa Paolo 16/07/2002 96,45

250 Didone' Filippo 10/12/2001 96,45

251 Maggi Mirco 17/12/2000 96,45

252 Soldaini Luca 11/12/2000 96,45

253 Lastrucci Davide 06/05/1999 96,45



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

254 Alario Gaetano 23/03/1999 96,45

255 Uccini Gianluca 02/05/1998 96,45

256 Vannucci Andrea 23/02/1989 96,45

257 Mambrini Roberto 13/03/1982 96,45

258 Mastrovito Claudio 01/12/1979 96,45

259 Zicarelli Francesco 15/05/1978 96,45

260 Troiso Luigi 24/09/1975 96,45

261 Alma Ugo 24/12/1981 96,40

262 Cipriani Giordano 26/05/1989 96,30

263 Piazza Biagio 10/01/2003 96,25

264 Todaro Antonio 13/11/2002 96,25

265 Campisi Mattia 28/10/2002 96,25

266 Patrone Matteo Luigi 18/10/2002 96,25

267 Scalpelli Kevin 11/10/2002 96,25

268 Catarci Leonardo 19/04/2002 96,25

269 Arcopinto Alessandro 28/11/2001 96,25

270 Bussi Enea 21/10/2001 96,25

271 Mocellin Federico 02/08/2001 96,25

272 Raffaelli Giacomo 11/05/2001 96,25

273 Covelli Matteo 27/01/2001 96,25

274 Chiappini Davide 14/12/2000 96,25

275 Serio Luca 05/02/2000 96,25

276 Mazzuca Simone 09/10/1999 96,25

277 Mastini Andrea 27/08/1999 96,25

278 Baldelli Elvira 11/08/1999 96,25

279 Cambilargiu Francesco 28/03/1999 96,25

280 Conte Gabriele 19/02/1999 96,25

281 Arfelli Tomas 25/01/1999 96,25

282 Martinetto Paolo 03/11/1998 96,25

283 Piras Riccardo 30/04/1998 96,25

284 Caprotti Federico 22/03/1998 96,25

285 Catalano Andrea 06/03/1998 96,25

286 Castellini Marta 21/08/1997 96,25

287 Cammarata Vincenzo 11/08/1997 96,25

288 Meucci Eugenio 15/06/1997 96,25

289 Bianchi Raffaele 07/06/1997 96,25

290 Cardinali Lorenzo 17/05/1997 96,25



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

291 Ascani Davide 08/09/1996 96,25

292 Bussi Luca 13/06/1995 96,25

293 Vanzo Michele 12/10/1990 96,25

294 Rota Daniele Battista 28/12/1989 96,25

295 Biagini Fabio 20/05/1989 96,25

296 Tongiorgi Gabriele 14/12/1988 96,25

297 Mogavero Antonio 08/08/1987 96,25

298 Zuliani Ivan 12/04/1987 96,25

299 Beni Sandro 13/04/1986 96,25

300 Cesarini Matteo 05/09/1985 96,25

301 Rizzo Stefano 17/06/1985 96,25

302 Ghisi Jonathan 16/03/1985 96,25

303 Algieri Giuseppe 28/09/1984 96,25

304 Mastrogiacomo Vincenzo 10/09/1984 96,25

305 Carente Gianluigi 21/05/1984 96,25

306 Alessi Natale 28/01/1984 96,25

307 Comincio Guido 02/04/1983 96,25

308 Bertugni Angelo 07/03/1983 96,25

309 Babini Davide 06/01/1982 96,25

310 Di Napoli Pasquale 28/01/1981 96,25

311 Fittipaldi Luigi 25/08/1979 96,25

312 Ciotola Salvatore 20/07/1979 96,25

313 Nicoli Luca 06/06/1979 96,25

314 Federici Fabrizio 21/03/1977 96,25

315 Menchise Davide 23/09/2000 96,15

316 Baldan Davide 16/04/1996 96,15

317 Pani Luca 19/06/1999 96,10

318 Mancuso Alessandro 12/12/1996 96,10

319 Pesce Davide 30/11/1996 96,10

320 Pasqualetto Niccolo' 15/06/1996 96,10

321 Stefani Matteo 27/05/1994 96,10

322 Delfino Diego 13/08/1990 96,10

323 Luciano Matteo 11/10/1987 96,10

324 Mortara Marco 03/05/1986 96,10

325 Abate Alfredo 11/09/1979 96,10

326 Barotti Elena 20/05/1977 96,10

327 Cuneo Claudio 24/02/1973 96,10



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

328 Correale Laura 12/04/1999 96,00

329 Arace Leo 31/08/1985 96,00

330 Marinari Simone 04/04/2002 95,95

331 Percuoco Alessandro 02/06/2000 95,95

332 Cannavale Pierluigi 22/06/1999 95,95

333 Maiorino Lorenzo 02/04/1998 95,95

334 Esempio Antonia 30/05/1997 95,95

335 Mazza Giampiero 21/12/1995 95,95

336 Lestingi Michele 18/05/1986 95,95

337 Baldoni Maurizio 11/04/1983 95,95

338 Santucci Domenico 10/02/1983 95,95

339 Sgro' Rocco 19/01/1972 95,95

340 Palumbo Francesco 27/08/2002 95,90

341 Romano Francesco Pio 16/06/2002 95,90

342 Maiori William 05/02/2002 95,90

343 Dentoni Maurizio 08/10/2000 95,90

344 Fumuso Sofia 19/04/2000 95,90

345 De Filippis Francesco Maria 16/04/2000 95,90

346 Corsici Alessio 28/09/1999 95,90

347 Boero Luca 08/06/1998 95,90

348 Santoro Paola 07/06/1997 95,90

349 Picchio' Stefano 11/02/1997 95,90

350 Colombo Simone 03/02/1997 95,90

351 La Barbera Giuseppe 23/12/1996 95,90

352 Bevilacqua Mario 06/09/1996 95,90

353 Martire Michele 16/06/1996 95,90

354 Fiorini Daniele 07/09/1989 95,90

355 Sulla Luca 17/02/1989 95,90

356 Melis Antonello 03/01/1987 95,90

357 Tessitori Luca 12/06/1986 95,90

358 Rodi Silvio 18/10/1984 95,90

359 Zanrosso Christian 23/06/1984 95,90

360 D'Alessio Cristian 05/02/1984 95,90

361 Sabellico Mauro 25/12/1978 95,90

362 Merante Antonio 01/06/1977 95,90

363 Bonelli Luigi 01/01/1977 95,90

364 Panci Fabiana 07/06/1976 95,90



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

365 Fogu Pier Michele 15/11/1971 95,90

366 Passante Rinaldo 18/07/1970 95,90

367 Raia Gianluca 11/06/2001 95,80

368 Abbaticchio Davide 06/11/1984 95,80

369 Sciarra Roberto 22/04/1975 95,80

370 Multari Alessandro 21/09/2001 95,75

371 Soricaro Claudio 12/01/2001 95,75

372 Costanzo Mario Andrea 19/10/1985 95,75

373 Marusic Andrea 05/09/1981 95,75

374 Bebba Santi 04/06/1981 95,75

375 Porzi Kristian 19/11/2001 95,60

376 Solari Giulia 26/10/2000 95,60

377 Righetto Matteo 24/09/1997 95,60

378 Pentella Vitaliano 11/08/1979 95,60

379 Sarrecchia Simone 12/12/2002 95,55

380 Tobia Francesco 10/04/2002 95,55

381 Piccilli Luigi 23/03/2002 95,55

382 Cetino Michele 30/01/2002 95,55

383 Parigi Giovanni 28/09/2000 95,55

384 Belfi Lorenzo 11/08/1997 95,55

385 Dreina Alessandro 02/02/1989 95,55

386 Caria Francesco 25/02/1985 95,55

387 Artusa Francesco Antonio 14/04/1984 95,55

388 Smargiassi Fabio 18/08/1982 95,55

389 Napoli Raffaele 11/11/1978 95,55

390 Rais Cristian 19/11/1974 95,55

391 Caiola Roberto 07/08/1972 95,55

392 Guerra Alessandro 29/12/1970 95,55

393 Azzarito Federico 02/05/2001 95,40

394 Garonfalo Domenico 31/05/1983 95,40

395 Renzitti Marco 14/09/1981 95,40

396 Notartomaso Marco 15/10/1976 95,40

397 Tassari Antonio 09/06/2002 95,25

398 Cioffi Davide 10/08/1981 95,25

399 Pacini Giulio 06/09/2000 95,20

400 Provenzano Pasquale 11/07/2000 95,20

401 Di Liddo Vincenzo 24/06/1999 95,20



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

402 Rumi Gabriele 26/01/1999 95,20

403 Digilio Francesco 20/04/1996 95,20

404 Filippi Antonio 04/12/1987 95,20

405 Parodi Davide 14/02/1987 95,20

406 Menta Enrico 12/08/1981 95,20

407 Al Ponte Vincenzo 20/10/1998 95,15

408 Bergamo Guerrino 14/09/1980 95,10

409 Sciacca Chiara 12/01/2002 95,05

410 Labita Davide 31/07/2001 95,05

411 Rinaldi Vincenzo 28/12/2002 95,00

412 Lo Turco Gabriele 12/12/2000 95,00

413 Sereni Gabriele 23/02/2000 95,00

414 Millarini Gioele 02/07/1999 95,00

415 Sparacio Mattia 25/02/1999 95,00

416 Spanu Riccardo 20/09/1998 95,00

417 Ramunni Luca 14/09/1998 95,00

418 D'Amore Marco 15/03/1998 95,00

419 Candiano Rosario 02/02/1998 95,00

420 Cipollone Emanuele 14/11/1997 95,00

421 Guglielmo Davide 03/11/1997 95,00

422 Arena Paolo 06/08/1997 95,00

423 Salzillo Diego Abramo 08/05/1997 95,00

424 Monopoli Mirco 22/04/1996 95,00

425 Cocca Giovanni 21/05/1994 95,00

426 Bizzarri Gianluca 19/05/1990 95,00

427 Perugia Simone 11/05/1990 95,00

428 Sant Michele 27/12/1988 95,00

429 Rimoli Luciano 27/11/1986 95,00

430 Guglielmetti Marco 25/03/1985 95,00

431 Caligiore Christian 13/07/1983 95,00

432 D'Angelo Mario 12/12/1982 95,00

433 Sanacore Valerio 12/08/1977 95,00

434 Strano Salvatore 09/04/1974 95,00

435 Priarone Edoardo 28/07/2001 94,95

436 Minasi Davide 16/05/2000 94,95

437 Mancuso Giuseppe 02/03/1983 94,90

438 Sciarra Filippo 15/03/1978 94,90



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

439 Raspitzu Debora 19/11/1974 94,90

440 Ziello Vincenzo Maria 21/05/2002 94,85

441 Tartaglione Leonardo 20/03/1998 94,85

442 Cialfi Davide 20/11/1997 94,85

443 Codella Luigi 07/05/1995 94,85

444 Perugini Marco 25/05/1988 94,85

445 Avenia Roberto Calogero 17/02/1982 94,85

446 Riggi Leonardo 16/06/1978 94,85

447 Costagliola Attilio 30/07/2000 94,75

448 Bresciani Luca 19/06/1999 94,75

449 Lottatore Cosimo Umberto 07/06/2002 94,70

450 Curcu Serena 09/10/1989 94,70

451 Amato Santo 11/09/1983 94,70

452 Vaccaro Pasqualino 07/02/1983 94,70

453 De Checchi Daniele 02/10/1978 94,70

454 Edia Giovanni 09/12/2002 94,65

455 Raglianti Lorenzo 12/08/2002 94,65

456 Bordoni Jacopo 07/07/2002 94,65

457 Salvi Mario 29/03/2002 94,65

458 Porcellati Giuseppe 27/07/2000 94,65

459 Zottarelli Daniele 14/12/1999 94,65

460 De Rosa Francesco 18/03/1998 94,65

461 Zingarelli Lorenzo 21/01/1997 94,65

462 Gilardi Michele 16/06/1988 94,65

463 Guerrizio Andrea 24/10/1987 94,65

464 Nicoletti Vincenzo 02/08/1987 94,65

465 Pitzus Riccardo 12/12/1986 94,65

466 Vicinanza Antonio 24/08/1985 94,65

467 Franco Giovanni 09/07/1984 94,65

468 Moretti Angelo Pietro 06/10/1983 94,65

469 Del Mastro Antonio 22/03/1983 94,65

470 Di Palma Natale 28/02/1981 94,65

471 Cardamone Francesco 20/02/1981 94,65

472 Famiani Marco 25/04/1977 94,65

473 Grillo Francesco 20/09/1976 94,65

474 Strati Adriano 06/08/1976 94,65

475 Pizzolato Francesco 13/09/1973 94,65



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

476 Devincenti Mauro 21/04/1986 94,60

477 Imperatrice Luigi 05/09/2000 94,55

478 Palmucci Nico 21/02/1982 94,55

479 Fe' Valerio 12/03/2002 94,50

480 Polverino Clemente 01/04/2000 94,50

481 Pezzetta Chiara 13/01/1999 94,50

482 Zelano Giuseppe Antonio 22/10/1978 94,50

483 Falciola Pierluigi 07/01/1970 94,50

484 Selva Manuele 15/10/1988 94,45

485 Giordano Angelo Antonio 17/09/1977 94,40

486 Iacovone Giovanni 19/07/1997 94,35

487 Balestrieri Giovanni 19/09/1985 94,35

488 Chianello Andrea 05/01/1984 94,35

489 Boscaino Alessandro 14/04/2002 94,30

490 Boldrini Andrea 11/09/1997 94,30

491 Magnanini Alessandro 15/12/1996 94,30

492 Mazzoni Lorenzo 23/12/1989 94,30

493 Liga Daniele 13/09/1988 94,30

494 Mercurio Antonio 20/07/1984 94,30

495 Macchi Nicola 14/05/1983 94,30

496 Dimare Emanuele 21/06/1982 94,30

497 Gugliuzza Luca 31/10/1976 94,30

498 Noto Giovanni Massimo 10/06/1974 94,30

499 Distefano Maurizio 30/03/1973 94,30

500 Tanga Nicola 10/08/1972 94,30

501 Romeo Antonio 25/04/1988 94,15

502 Normanno Andrea 15/06/1986 94,15

503 Portas Manolo 06/04/1979 94,15

504 Giovannetti Alessio 03/09/1973 94,15

505 De Biasi Lorenzo 08/08/2000 94,05

506 Venezia Carlo 05/08/1983 94,05

507 Fumagalli Massimo 16/09/1967 94,00

508 Tomaciello Antonio 06/07/2000 93,95

509 Longo Federica 28/09/1999 93,95

510 Marateo Andrea 02/06/1996 93,95

511 Nocerino Salvatore 09/08/1983 93,95

512 Zaccara Francesco 16/03/1982 93,95



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

513 Sgambati Paolo 09/10/1979 93,95

514 Di Cicco Michele 08/05/1978 93,95

515 Castagneri Maurizio 28/11/1976 93,95

516 De Biasio Davide 01/08/1986 93,85

517 Piccione Riccardo 17/06/2002 93,75

518 Colella Nicola 22/05/2002 93,75

519 Trotta Fausto 21/04/2002 93,75

520 Carena Pietro 01/10/2001 93,75

521 Lamitella Giuseppe 20/09/2001 93,75

522 Lucifora Marco 24/05/2001 93,75

523 Iacono Edoardo Giovanni 14/11/2000 93,75

524 Cilli Davide Adriano 27/10/2000 93,75

525 Messina Roberto 30/06/2000 93,75

526 Pecora Miriam Serafina 03/05/2000 93,75

527 Simonetti Antonio 02/02/2000 93,75

528 Bozzo Antonio 24/05/1999 93,75

529 Cavaglia' Nicholas 30/06/1988 93,75

530 Santero Cristian Jeniffer 25/02/1988 93,75

531 Zizza Antonio 17/08/1987 93,75

532 Mula Gianfranco 12/10/1986 93,75

533 Imbesi Alessandra 25/07/1986 93,75

534 Santoro Gennaro 21/09/1985 93,75

535 Romaniello Alessandro 25/06/1985 93,75

536 Sinopoli Alessandro 21/02/1985 93,75

537 Avveduto Giorgio 21/12/1981 93,75

538 Pugliese Giuseppe 09/09/1980 93,75

539 Iacono Calogero 02/01/1976 93,75

540 Balestrieri Giorgiana 02/10/1975 93,75

541 Polignano Francesco 09/03/1984 93,70

542 Pizzi Leonardo 24/07/2001 93,60

543 Losacco Claudio 03/09/2000 93,60

544 Dima Gabriel Maria 06/12/1999 93,60

545 Scartoni Michele 14/10/1999 93,60

546 La Bianca Andrea 06/12/1982 93,60

547 Latorre Francesco 19/07/1975 93,60

548 Erriu Salvatorangelo 20/08/1974 93,60

549 Subiaco Giorgio 08/06/1983 93,55



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

550 Amoroso Stefano 30/08/1988 93,45

551 Allibrio Fabio 01/09/2001 93,40

552 Accolla Francesco 29/07/2001 93,40

553 Arcangioli Alessio 25/04/2001 93,40

554 Meles Silvia 27/01/2000 93,40

555 Buizza Alessandro 14/04/1998 93,40

556 Meccia Tommaso 02/08/1996 93,40

557 Marra Alessandro 31/05/1996 93,40

558 Ambrosio Salvatore 10/12/1986 93,40

559 Mazzei Emiliano 14/12/1980 93,40

560 Magi Matteo 28/02/1979 93,40

561 Dell'Isola Giuseppe 21/07/1975 93,40

562 Catalano Donato 24/04/1983 93,30

563 Altomare Domenico 05/11/1982 93,30

564 Camorri Emanuele 29/06/1998 93,25

565 Oliva Salvatore Giuseppe 20/03/1984 93,25

566 Dolce Loris 02/02/1981 93,20

567 Fabris Matteo 11/05/1995 93,10

568 Artale Paolo Salvatore 02/03/1982 93,10

569 Lombardo Mariaselene 21/09/2001 93,05

570 Guarino Roberto Leonardo 20/11/1999 93,05

571 Di Gioia Leonardo 23/03/1998 93,05

572 Demauro Giacomo 14/08/1996 93,05

573 Montalbano Giuseppe 24/09/1987 93,05

574 Contini Omar Andrea 26/07/1986 93,05

575 Longo Alessandro 27/06/1984 93,05

576 Lacerenza Domenico 05/10/1979 93,05

577 Guadagnucci Maurizio 14/05/1979 93,05

578 Bonavita Francesco 14/04/1978 93,05

579 Ientilucci Silvio 17/06/1977 93,05

580 Toso Marco 30/11/1974 93,05

581 Cucca Luciano 18/10/1972 93,05

582 Vicari Francesco Ermenegildo Ivan 24/08/1971 93,05

583 Ammoscato Francesco 27/12/1998 92,95

584 Rosa Claudio 08/09/1982 92,95

585 Rusticano Massimo 11/02/1973 92,90

586 Sabino Alessandro 16/05/1980 92,85



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

587 Travaglini Lorenzo 28/12/1996 92,80

588 Bergonzi Mauro 07/09/1974 92,80

589 Chiappini Gian Marco 15/05/1988 92,70

590 Russo Rosario 24/03/1977 92,70

591 Loriga Manuel 14/07/1976 92,70

592 Pistone Giancarlo 15/05/1973 92,70

593 De Mattia Marco 12/10/1986 92,65

594 Impellizzeri Giovanni 02/07/1989 92,55

595 Tricarico Michele 18/12/2002 92,50

596 Biagione Salvatore 02/08/2002 92,50

597 D'Amico Giovanni 04/07/2002 92,50

598 Ambrosino Antonio 12/05/2000 92,50

599 Basile Matteo 19/10/1999 92,50

600 Seminara Davide 04/06/1997 92,50

601 Orlando Fabiano 08/01/1984 92,50

602 Cavallo Fabio 18/11/1982 92,50

603 Spina Diego 13/11/1982 92,50

604 Cimmino Mario 20/10/1981 92,50

605 Allegrucci Michele 04/02/1974 92,50

606 Battaglia Claudio 26/02/2002 92,35

607 Drago Federico 20/01/2001 92,35

608 Biondillo Nicola 05/09/1997 92,35

609 Ambrosi Ludovico 25/01/1998 92,30

610 Razzolini Ilaria 22/07/2000 92,20

611 De Cesare Luca 17/11/1996 92,20

612 Seddio Giuseppe 26/01/2003 92,15

613 Vespa Elia 28/08/1999 92,15

614 Durante Francesco 11/05/1989 92,15

615 Messina Luca 20/05/1986 92,15

616 Saccucci Marco 13/08/1978 92,15

617 Veltri Carmine 10/02/1975 92,15

618 Capasso Ottavio 07/07/1978 92,05

619 Brichese Samuele 02/12/1976 92,05

620 Chiarenza Lorenzo 07/04/2000 92,00

621 Emanuele Fabrizio Cono 06/05/1987 92,00

622 Lo Muscio Maurizio 26/09/1974 91,95

623 Renna Stefano 24/09/1987 91,90



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

624 Fanuele Romano 29/12/1984 91,85

625 Milo Alberto Giovanni 30/12/2001 91,80

626 Costa Gabriele 22/03/1999 91,80

627 Galassi Francesco 26/05/1987 91,80

628 Pinna Alessio Antonio 14/11/1984 91,80

629 Di Leva Alfredo 04/07/1975 91,80

630 Castiglione Vittorio 22/04/1975 91,80

631 Reali Andrea 29/06/1988 91,70

632 Cangiano Ferdinando 21/04/1983 91,70

633 Mastrolonardo Antonio 16/03/1973 91,70

634 Cinquepalmi Gianpaolo 25/03/1979 91,65

635 Pagnini Roberto 11/04/1977 91,55

636 Madaro Riccardo 01/10/1988 91,45

637 De Lorenzo Serena 07/04/1984 91,45

638 Fausto Giorgio 25/04/1983 91,45

639 Cacchioli Vinod 24/12/1977 91,45

640 De Santis Marco 05/06/1987 91,35

641 Conforti Salvatore 22/05/1979 91,30

642 Fazzi Emanuele 05/07/1985 91,25

643 Macchione Fabio 11/02/1984 91,25

644 Di Leo Walter 06/05/1980 91,25

645 Bocchieri Francesco 16/10/1979 91,25

646 Santoro Antonio 18/12/1976 91,25

647 Giardi Stefano 25/06/1982 91,10

648 Ventruti Enrico 16/11/1981 91,10

649 Pardu Manolo 05/04/1981 91,10

650 Di Lecce Pietro 20/05/1983 91,00

651 Rendine Giuseppe 29/07/1986 90,90

652 Zambrano Valentino 24/07/1984 90,90

653 Cortese Roberto 06/06/1981 90,90

654 Belligerante Giuseppe 26/01/1980 90,90

655 Chiacchio Raffaele 03/11/1976 90,90

656 Iacono Gianluca 20/04/1970 90,90

657 Fanti Simone 12/03/2002 90,75

658 Bertozzi Fabrizio 12/10/2000 90,75

659 Padellaro Lorenzo 25/06/1998 90,60

660 Spadafina Francesco 10/10/1984 90,60



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

661 Raspanti Giacomo 03/03/1980 90,55

662 Cicero Paolo 22/02/1977 90,55

663 Onesto Pasquale 30/03/1977 90,20

664 Costa Claudio 05/07/1974 90,20

665 Fierro Marco 05/07/1973 90,05

666 Costa Civita Mara 29/04/2002 90,00

667 Frascogna Alberto 15/12/2000 90,00

668 Pecora Francesco Paolo 20/05/1999 90,00

669 Radouani Sufiane 13/02/1997 90,00

670 Lippolis Vitottavio 19/08/1981 90,00

671 Amelii Wladimir 30/05/1978 90,00

672 Nuoto Domenico 14/09/1977 89,85

673 Scaperrotta Massimo 23/06/1979 89,60

674 Valestro Francesco 12/04/1981 89,30

675 Stanzione Flavio 25/08/1974 89,30

676 Primicerio Emanuele 13/07/2001 88,95

677 Boccellato Pietro Domenico 15/12/1983 88,95

678 Perrotta Mattia 14/10/2000 88,75

679 Costanzo Maurizio 01/09/1998 88,75

680 Taddei Riccardo 06/11/1997 88,75

681 Pezzella Antonio 29/10/1987 88,75

682 Marino Bernardino 29/05/1982 88,75

683 Silvestro Clemente 06/03/1998 88,70

684 Volpe Cristian 09/04/1980 88,60

685 Di Leone Mauro 14/02/1988 88,40

686 Anticoli Uri 26/05/1976 88,20

687 Natale Elpidio 10/04/1972 88,10

688 Russo Gaetano 17/11/1985 88,05

689 Pizzicola Mario 13/12/1998 88,00

690 Curti Andrea 19/01/1987 87,70

691 Falasca Paolo 09/04/1983 87,70

692 Bova Marco Carmelo 23/12/1985 87,50

693 Cicatiello Vincenzo 14/11/1999 87,40

694 Anatra Michela 27/03/1998 87,35

695 Varsallona Luca 08/06/1973 87,35

696 Aprea Gennaro 13/10/1996 87,25

697 Greco Steve 21/10/2002 87,15



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

698 Galizzi Gabriele 26/01/1977 87,15

699 Mucciarone Emanuele 05/03/1977 86,90

700 Dello Russo Fatima 27/11/2000 86,80

701 Passero Simone 04/06/2000 86,80

702 Raia Alfredo 31/10/1996 86,80

703 Mastrilli Gianpaolo 13/11/1981 86,80

704 Russo Pasquale 03/06/2001 86,25

705 Badalotti Marco 10/10/1973 86,15

706 Pacitto Andrea 30/11/1982 86,10

707 Di Liberto Filippo 21/04/1973 85,95

708 Guarino Antonio Fabio 08/02/1997 85,60

709 Correale Giancarlo 17/03/1989 85,40

710 Mugiello Salvatore 30/06/2001 85,00

711 Ruscetta Vincenzo 26/12/1972 84,55

712 Costantino Giuseppe 17/12/1982 84,30

713 Grutta Davide 14/06/1988 84,15

714 Di Fabio Emanuele 10/08/1985 84,15

715 Buscemi Salvatore 10/10/1985 83,05

716 Guagliardo Salvatore 04/11/1974 83,05

717 Nieddu Giuseppe 17/04/1980 82,70

718 Riccio Marianicole 23/02/1978 82,20

719 Madonia Giuseppe 16/02/1970 81,25

720 Pignataro Simone Pio 18/05/2000 80,55

721 Di Malta Ignazio 07/08/1981 80,55

722 Guddo Giovanni 19/04/1968 80,20

723 Cianci Patrizio 13/01/2002 80,00

724 Manca Gian Mario 27/07/1976 79,65

725 Padricelli Francesco 19/07/1978 79,30

726 Quintarelli Gianluca 01/04/1976 77,30

I sopracitati sono collocati,  nell’ordine che precede, nel ruolo dei Vigili  del Fuoco del Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica DI BENEDETTO Kevin, nato il 25/02/2002.

Art. 8

L’Allievo Vigile del Fuoco di seguito indicato è  nominato Allievo Vigile del Fuoco in prova dal
27/06/2025 e, avendo superato il periodo di applicazione pratica, è  nominato Vigile del Fuoco
dal 30/09/2025.



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Lo stesso è  inquadrato nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del Fuoco, con
decorrenza  giuridica  ed  economica  dal  27/12/2024  all’11/11/2025,  data  di  dimissioni
volontarie dal servizio.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Vella Giovanni 02/03/2000 98,40

Art. 9

Gli Allievi Vigili del Fuoco di seguito indicati sono nominati, con riserva, Allievi Vigili del Fuoco
in prova dal 27/06/2025 e, avendo superato il periodo di applicazione pratica, sono nominati,
con riserva, Vigili del Fuoco dal 30/09/2025.

Gli stessi sono inquadrati, con riserva, nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del
Fuoco, con decorrenza giuridica ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Rizzo Antonio 02/10/2000 98,75

2 Blandino Salvatore 19/09/1998 95,55

3 Scibona Vincenzo 23/05/1975 94,65

4 Smedile Walter 30/11/1972 94,15

5 Santonastaso Liberto 19/04/1999 93,30

6 Di Lanno Ciro Pio 31/10/2002 93,10

7 Critelli Orlando 24/11/1973 92,70

8 Colosimo Roberto 03/09/1984 92,35

9 Battigaglia Carmine 16/07/1982 91,80

10 Perriello Filippo 17/08/1985 91,10

11 Bellomo Corrado 06/01/1980 89,65

12 Fascella Alessandro 07/10/1980 80,20

I  sopracitati  sono collocati  nel  ruolo dei  Vigili  del  Fuoco del  Corpo Nazionale dei  Vigili  del
Fuoco, rispettivamente, dopo i pari qualifica:

1. Marzaro Matteo, nato il 21/10/2000;
2. Parigi Giovanni, nato il 28/09/2000;
3. Strati Adriano, nato il 06/08/1976;
4. Giovannetti Alessio, nato il 03/09/1973;
5. Dell’Isola Giuseppe, nato il 21/07/1975;
6. Dolce Loris, nato il 02/02/1981;
7. Loriga Manuel, nato il 14/07/1976;
8. Biondillo Nicola, nato il 05/09/1997;
9. Pinna Alessio Antonio, nato il 14/11/1984;



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

10. Santoro Antonio, nato il 18/12/1976;
11. Nuoto Domenico, nato il 14/09/1977;
12. Di Malta Ignazio, nato il 07/08/1981.

Art. 10

Gli Allievi Vigili del Fuoco di seguito indicati sono nominati Allievi Vigili del Fuoco in prova dal
10/07/2025 e,  avendo superato il  periodo di  applicazione pratica,  sono nominati  Vigili  del
Fuoco dal 10/10/2025.

Gli stessi sono inquadrati nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del Fuoco, con
decorrenza giuridica ed economica 27/12/2024.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Geraci Gabriele 13/12/2001 79,25

2 Pisani Matteo 31/03/1998 74,75

3 Sassi Giacomo 27/03/2001 74,55

I  sopracitati  sono collocati  nel  ruolo dei  Vigili  del  Fuoco del  Corpo Nazionale dei  Vigili  del
Fuoco, rispettivamente, dopo i pari qualifica:

1. Padricelli Francesco, nato il 19/07/1978;
2. Quintarelli Gianluca, nato il 01/04/1976;
3. Pisani Matteo, nato il 31/03/1998.

Art. 11

Gli Allievi Vigili del Fuoco di seguito indicati sono nominati Allievi Vigili del Fuoco in prova dal
27/06/2025 e,  avendo superato il  periodo di  applicazione pratica,  sono nominati  Vigili  del
Fuoco dal 30/09/2025.

Gli stessi sono inquadrati nel ruolo dei Vigili del Fuoco, con la qualifica di Vigile del Fuoco, con
decorrenza giuridica ed economica 13/01/2025.

Cognome Nome Data di nascita Voto

1 Bigoni Alessio 27/04/2001 98,75

2 Ciardi Michele 06/05/2002 97,50

3 Talenti Nicola 10/09/2001 97,50

4 Moltedo Luca 10/08/2001 97,50

5 La Rosa Baldassare Giovanni 17/11/2001 97,20

6 Alfano Salvatore Mario Enrico 29/04/2002 97,15

7 Frare Simone 16/04/2001 97,15

8 Nardoni Matteo 22/09/1988 96,85

9 Miciletto Simone 24/09/2001 96,25



BOZZA

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE
Ufficio II – Assunzioni e mobilità del personale non dirigente

Cognome Nome Data di nascita Voto

10 Caprari Daniele 07/10/2001 95,55

11 Gioan Luca 06/05/1978 95,30

12 Marchionni Tomas 19/04/1983 94,30

13 Grillo Calogero 21/02/2002 93,40

14 Santarsia Pasquale 17/01/1984 92,05

15 Pinci Manuel 09/10/2001 91,75

16 Mercurio Giuliano 31/01/1975 90,95

17 La Franca Letizia 17/07/2001 89,65

18 Di Gangi Simone 20/06/2001 89,30

I sopracitati sono collocati,  nell’ordine che precede, nel ruolo dei Vigili  del Fuoco del Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica Sassi Giacomo, nato il 27/03/2001.

Con separati provvedimenti si procederà , altresì, all’eventuale scioglimento delle riserve di cui
sopra.

IL DIRETTORE CENTRALE
f.to De Luca

VP Izzo
lm 

AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI,  SI INDICANO DI SEGUITO I POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI QUALORA NE
RICORRANO I MOTIVI:
RICORSO  GIURISDIZIONALE  AL  TRIBUNALE  AMMINISTRATIVO  REGIONALE  ENTRO  60  GIORNI  DALLA  NOTIFICA  DEL  PRESENTE  ATTO  OPPURE  RICORSO  STRAORDINARIO  AL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA NOTIFICA DEL PRESENTE ATTO.
Responsabile del procedimento: Capo Ufficio Staff - Ufficio II – Direzione Centrale Risorse Umane – V.P. Izzo


	DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

